
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Quarta-feira, 08 de junho de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1346 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 

 

   
 

 

 

Realizado plantio de compensação no Espelho D'água 

Em razão de uma ampla reforma, que 
irá incluir a construção de quadras de 
areia, para a prática de futevôlei, vôlei 
de praia e beach tennis, no Espelho 
D'água, houve a necessidade da 
extração de algumas árvores, 
mediante a compensação, com o 
plantio de novas árvores no local. 
 
A Prefeitura de Orlândia, através da 
Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente, com a parceria da 
comissão ambiental da OAB, 
envolvendo membros das cidades de 
Orlândia, Nuporanga e Sales 
Oliveira, juntamente com os "Homens 
dos Dedos Verdes", estiveram 
realizando esta importante ação de 
compensação ambiental, durante o 
último final de semana, com o plantio 
de dezenas de árvores. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 08 de junho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1346 Extraordinária Pág. 2

 

 

 

 

Prefeitura de Orlândia inicia reforma do Velório Municipal 

Orlândia é destaque em corrida de rua em Porto Ferreira 

A Prefeitura de Orlândia, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, iniciou nesta semana, uma ampla 
reforma do Velório Municipal. 
 
Fazem parte dos serviços que estão sendo executados no local: nova pintura, troca da iluminação, melhoria na 
acessibilidade e calçamento, renovação de toda a comunicação visual e mudança da estrutura do prédio, 
proporcionando privacidade para que os velórios sejam realizados em 2 salas distintas. 

No último domingo, 08/06, a Equipe de 
Corrida de Rua de Orlândia, participou da "4ª 
Corrida Porto Run", que aconteceu na cidade 
de Porto Ferreira, obtendo ótimos resultados 
individuais e o 5º lugar por equipes. 
 
- Edna Souza do Nascimento 
1° lugar (categoria 30 a 34); 
- Taís Bonatto 
5° lugar (categoria 30 a 34 anos); 
- Marco Aurélio Andrade 
2°lugar (categoria 30 a 34 anos) 
- Gustavo Marchio 
3° lugar (categoria 30 a 34 anos) 
Um excelente trabalho desenvolvido pelos 
atletas orlandinos, sob a coordenação do 
atleta Cleber Pagliotto. 
 
 Esta modalidade tem o apoio da Prefeitura de Orlândia, através da Secretaria Municipal de Esportes e da empresa 
Brejeiro. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 08 de junho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1346 Extraordinária Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º 28.943
de 08 de Junho de 2022.

“INSTAURA sindicância administrativa 
com o propósito de apurar eventual 
responsabilidade funcional diante dos 
graves fatos narrados na denúncia 
anônima formulada através de e-mail 
(denuncia01.2019@hotmail .com), 
datado de 06.06.2022, em face do 
Diretor da Guarda Civil Municipal, 
que constituem, em tese, infrações 
disciplinares.

O CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no 
uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Complementar 
Municipal n.º 28, de 19.04.2017, artigo 13, I.

CONSIDERANDO que chegou ao seu conhecimento, 
através do expediente acima descrito encaminhado pelo 
senhor Prefeito Municipal, o cometimento de graves fatos 
que, ao menos em tese, constituem infrações disciplinares 
supostamente atribuídas ao Diretor da Guarda Civil 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1.º Instaurar a presente sindicância administrativa com 
a finalidade de apurar os fatos e eventual responsabilidade 
funcional em face do Diretor da Guarda Civil Municipal.

§1.ºO prazo para conclusão desta sindicância 
administrativa será de 90 (noventa) dias, prorrogável por 
igual período, quando as circunstâncias o exigirem;

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia/SP, 08 de Junho de 2022.

JEFFERSON APARECIDO SOLLY

Corregedor da Guarda Civil Municipal

Consultor Jurídico do Município

OAB/SP 240.373

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 101/2022, 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA 
ESMERALDA EM PLACAS, PARA REVITALIZAÇÃO DOS 
CANTEIROS CENTRAIS DE RUAS E AVENIDAS DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA-SP A entrega dos envelopes 
contendo a proposta e a habilitação será no Setor de 
Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 
09:00h do dia 27/06/2022, onde ocorrerá o processamento 
do certame. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor 
competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.
orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/06/2022. Orlândia, 
SP, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN 
JUNIOR. Prefeito Municipal.

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO 
PRESENCIAL 91/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE CLÍNICA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE TRATAMENTO FISIOTERÁPICO, ATRAVÉS DOS 
MÉTODOS DESCRITIVOS, EM ATENDIMENTO A 
PROCESSO JUDICIAL, no qual foi julgada vencedora a 
proposta formulada por ROBSON RICARDO LOPES ME/VIE 
INSTITUTO REABILITAÇÃO NEUROFUNCIONAL, CNPJ 
Nº 26.965.443/0001-00, situada à AVENIDA COSTABILE 
ROMANO, 1409, na cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, 
no valor de R$ 75.120,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
08/06/2022. Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Revogação / Anulação

TERMO DE CANCELAMENTO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Cancelamento de Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
188/2021:

CONTRATADA: BENICIO PNEUS EIRELI

OBJETO: Considerando a) que a empresa BENICIO 
PNEUS EIRELI, CNPJ Nº 39.535.062/0001-33, firmou com 
este município em 17.01.2022, Ata de Registro de Preços 
decorrente do Pregão nº 188/2021, que visa  a aquisição 
de pneus, câmaras, válvulas e protetores de câmaras para 
pneus; b) que houve aumento dos preços, conforme pesquisa 
realizada pelo Almoxarifado Central, em 27.05.2022 de 
todos os itens registrados naquela ata de registro de preços; 
a manifestação do Almoxarifado Central, bem como o 
parecer da Consultoria Jurídica nº 109/2022, e o que dispõe 
o artigo 77, I, do Decreto Municipal nº 4.928 de 04.06.2020; 
RESOLVE:

CANCELAR, a partir de 31 de Maio de 2022, a ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS firmada com a empresa 
BENICIO PNEUS EIRELI sem a aplicação de penalidades 
administrativas à Fornecedora/Contratada. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 08 de junho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1346 Extraordinária Pág. 4

DATA: 31/05/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

Aditivos / Aditamentos / Supressões

TERMO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento de contrato 
referente à TOMADA DE PREÇOS 01/2022:

CONTRATADA: RENOVART ENGENHARIA LTDA

OBJETO: Prorroga-se o prazo de execução contratual, 
relacionado à fundação e estruturação para instalação de 
balança rodoviária, com termo inicial em 28.05.2022 e termo 
final em 16.07.2022, nos termos do artigo 57, §1º, III, da 
Lei Federal nº 8.666/93, podendo ainda ser prorrogado na 
ocorrência de qualquer das situações elencadas pelo §1º do 
artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do pedido e 
justificativas da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana. 
O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE FUNDAÇÃO E ESTRUTURA 
PARA INSTALAÇÃO DE BALANÇA RODOVIÁRIA.

PRAZO: 28.05.2022 a 16.07.2022

DATA: 27/05/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento de contrato 
referente à TOMADA DE PREÇOS 05/2021:

CONTRATADA: PREVINE INCÊNCIO SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, com 
fundamento no artigo 57, §2º,t todos da Lei Federal nº 
8.666/93, tendo como termo inicial o dia 01 de Junho de 2022 
e termo final o dia 01 de Julho de 2022, a relação contratual 
havida entre as partes. Prorroga-se o prazo de execução 
dos serviços contratados, com termo inicial em 01 de Junho 
de 2022 e termo final em 01 de Julho de 2022, nos termos do 
artigo 57, §1º, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93, podendo 
ainda ser prorrogado na ocorrência de qualquer das situações 
elencadas pelo §1º do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
nos termos do pedido e justificativas da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana.  O presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS DE 
PREVENÇÃO E COMBATE AO INCÊNDIO NAS ESCOLAS 
EMEB “FERNANDA DA SILVA FONSECA, EMEB “IRMÃ DE 
MIRANDA MELLO E A EMEB “ISAURA ROQUE QUÉRCIA”.

PRAZO: 01.06.2022 a 01.07.2022

DATA: 31/05/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

Atas de registro de preço

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 43/2022:

CONTRATADA: AUTOMATIZA BRASIL LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO PARA 
ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

VALOR: R$ 21.179,40

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 28/04/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 43/2022:

CONTRATADA: WORLD CAM BRASIL 
ELETROELETRONICO EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO PARA 
ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

VALOR: R$ 74.266,00

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 28/04/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 80/2022:

CONTRATADA: VIA PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE TINTAS EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE TINTAS, SOLVENTES E MICROESFERAS DE VIDRO 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 08 de junho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1346 Extraordinária Pág. 5

PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL. 

VALOR: R$ 25.226,50

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 28/04/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 80/2022:

CONTRATADA: CASTRO ARANTES QUIMICA 
INDUSTRIAL LTDA EPP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE TINTAS, SOLVENTES E MICROESFERAS DE VIDRO 
PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL. 

VALOR: R$ 116.930,40

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 28/04/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 83/2022:

CONTRATADA: FRANPAPEL INDÚSTRIA DE TOALHAS 
DE PAPEL EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE LUVAS DE PROTEÇÃO DE NYLON NITRÍLICO E 
PROTETORES AUDITIVOS COM CORDÃO. 

VALOR: R$ 756,84

PRAZO: Até 11.09.2022, contado da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 02/06/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 65/2022:

CONTRATADA: E. C. DOS SANTOS COMERCIAL 
EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS 
UTILIZADOS NOS PROCEDIMENTOS/ATENDIMENTOS 
AO USUÁRIO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
BUCAL DO CENTRO ODONTOLÓGICO “GENUÍNO 
NOGUEIRA” E UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE, ONDE OS 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE BUCAL ATUAM.

VALOR: R$ 756,84

PRAZO: Até 11.09.2022, contado da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 02/06/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através 
do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 75/2022:

CONTRATADA: HOSPEC HOSPITALAR LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE CURATIVOS TECNOLÓGICOS PARA PACIENTES 
ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALOR: R$ 82.495,00

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 18/05/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 83/2022:

CONTRATADA: M. L. R. MAZOTI ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE LUVAS DE PROTEÇÃO DE NYLON NITRÍLICO E 
PROTETORES AUDITIVOS COM CORDÃO.

VALOR: R$ 11.625,00

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 02/06/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 85/2022:

CONTRATADA: MAYCON WALDYR DE OLIVEIRA ME 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 08 de junho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1346 Extraordinária Pág. 6

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CASA DE APOIO 
“SUELI HELENA FÁVARO” E CENTRO SOCIAL “ROBSON 
DOS SANTOS”.

VALOR: R$ 28.531,32

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 03/06/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Contratos

CONTRATOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 73/2022:

CONTRATADA: C. T. PEDRINHO PARTICIPAÇÕES 
ESPORTIVAS S/S LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM TREINAMENTO DE 
FORMAÇÃO ESPORTIVA, NA MODALIDADE DE FUTSAL, 
DE ACORDO COM O CONVÊNIO ESTADUAL N.º 0298/21, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO.

VALOR: R$ 86.036,78

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 20/05/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente 
ao TOMADA DE PREÇOS 08/2022:

CONTRATADA: COBE CONSTRUTORA BRASIL EIRELI.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS REMANESCENTES E FINALIZAÇÃO DA 
OBRA DA CRECHE DO JARDIM JOSÉ VIEIRA BRASÃO.

VALOR: R$ 1.576.134,42

PRAZO: A partir da data de assinatura de seu instrumento 
até o dia 31.12.2022.

DATA: 02/06/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente à 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2022:

CONTRATADA: THAIS PEREIRA DA SILVA 
404370003850 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CAPACITAÇÃO/SUPERVISÃO TÉCNICA PARA TODOS 
OS PROFISSIONAIS/SERVIDORES DE SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
ORLÂNDIA/SP.

VALOR: R$ 10.500,00

PRAZO: Até 31.12.2022, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 31/05/2022.

Orlândia, 08 de Junho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

Decisão do Prefeito

Orlândia-SP, 08 de Junho de 2022.

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL

ASSUNTO: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS EM DENÚNCIA 
ANÔNIMA EM FACE DO DIRETOR DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL

DESPACHO

1. CONSIDERANDO:

(a) os graves fatos narrados na denúncia anônima 
formulada através de e-mail (denuncia01.2019@hotmail.
com), datada de 06.06.2022, em face do Diretor da 
Guarda Civil Municipal, que constituem, em tese, infrações 
disciplinares;

(b) Que, nos termos da Lei Complementar Municipal n.º 
28, de 19.04.2017, artigo 13, inciso I, compete a Corregedoria 
da Guarda Civil Municipal apurar as infrações disciplinares 
atribuídas aos integrantes de seu quadro;

2. DETERMINO o encaminhamento do presente 
expediente ao Corregedor Geral da Guarda Civil Municipal, 
para conhecimento e outras providências que julgar cabíveis;

3. A seguir seja a presente decisão publicada na imprensa 
oficial

CUMPRA-SE nos termos da lei.

Dr. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 08 de junho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1346 Extraordinária Pág. 7

Despacho de Julgamento

Orlândia-SP, 07 de Junho de 2022.

ORIGEM:   GABINETE DO PREFEITO

DESTINO:  DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS

ASSUNTO: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
UNILATERAL DE CANCELAMENTO DE ITEM DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS e ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO E APLICAÇÃO DE 
EVENTUAIS PENALIDADES LEGAIS E CONTRATUAIS 
– PREGÃO PRESENCIAL n.º 018/2022 (aquisição de 
medicamentos para uso na atenção básica a pacientes 
residentes em Orlândia com distribuição gratuita pela 
farmácia municipal Bolívar Berti).

CONTRATATA: CIRÚRGICA OLÍMPIO EIRELI EPP, 
CNPJ n° 01.140.868/0001-50.

DESPACHO

1.   Autos conclusos na data de hoje, para análise e 
decisão.

2. CONSIDERANDO que não houve apresentação de 
Recurso Administrativo por parte legítima em tempo hábil, e 
TOMANDO o parecer da Consultoria Jurídica do Município 
(fls.04-07), como razão de decidir, DECIDO pela manutenção 
do DESPACHO proferido (fls. 02/03):

3. A seguir:

• Publique esta decisão na imprensa oficial.

• Instaure processo administrativo, em face daquela 
empresa, visando à apuração da conduta e a aplicação 
de eventuais penalidades legais e contratuais, nos termos 
da cláusula quinta (das sanções por inadimplemento), em 
virtude do descumprimento de obrigação (Não fornecer o 
produto nas condições estabelecidas pelo Município de 
Orlândia).

CUMPRA-SE, nos termos da lei.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Orlândia-SP, 08 de Junho de 2022.

ORIGEM:      GABINETE DO PREFEITO

DESTINO:     DEPARTAMENTO DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES

ASSUNTO: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL – Pregão 
Presencial n.º 093/2022 (registro de preços para aquisições 
de concreto betuminoso usinado à quente para aplicação a 
frio – CBUQ – sacos de 25 kg).

IMPUGNANTE: OTIMIZE CONSTRUTORA EIRELI, 
CNPJ n.º 26.325.219/0001-54

DESPACHO

1.  Adoto como razão de decidir o parecer jurídico da 
Consultoria Jurídica do Município sob n.º 118/2022 em 
anexo, DECIDINDO pelo não conhecimento da impugnação 
apresentada, pois é intempestiva.

2.  Desse modo, DETERMINO:

(i)  Dê-se ciência desta decisão à empresa e 
IMPUGNANTE

(ii) Seja esta decisão publicada junto à imprensa oficial, 
atendendo ao princípio da publicidade que deve nortear os 
atos da Administração Pública;

3. A seguir sejam tomadas as devidas providências legais 
e de praxe administrativa (publicações, etc).

CUMPRA-SE nos termos da lei.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal





  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSITÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Marcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
Jose Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Marcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 08 de junho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1346 Pág. 9


		2022-06-08T23:45:59+0000




